یعنی دل کی طرح ہے، ایک اور مثال کے مطابق عقل صاف و شفاف پانی کا چشمہ ہے اور علم اس کی نہروں کا پانی ہے، جس سے ایک بڑی بستی آباد و سرسبز ہو گئی ہے، پس عقل اور علم کی بہت سی مثالیں اور بہت سے نام ہیں، جن کے جاننے سے بڑی بڑی حکمتوں کی کلیدیں حاصل ہو جاتی ہیں۔

نصیر الدین نصیر۔ صونزائی۔ کراچی
ہفتہ، شعبان المعظم ۱۴۱۱ھ
۲۳ فروری ۱۹۹۱ء

Institute for
Spiritual Wisdom
and
Luminous Science
Knowledge for a united humanity

اسماءِ عقل کی حکمتیں

قسط: ۱۔

عقل کے کثیر ناموں اور بہت سی مثالوں میں خزانِ حکمت پوشیدہ ہیں، لہذا یہ امر از بس ضروری ہے کہ اس کے بعض قرآنی اسماء کا انکشاف کیا جائے، اس بارے میں سب سے پہلے اُس حدیث

وہ وہی عددِ واحد ہے جس سے اعداد و شمار کی دنیا پھیلائی گئی تھی، اس سے نورِ عقل یا طورِ عقل کی وضاحت ہوئی کہ جب پروردگار اس پر اپنی تجلی ڈالتا ہے، تو وہ ریزہ ریزہ ہو جاتا ہے، اور یہ بے شمار ذرے جو تجلی حق کے زیرِ اثر پیدا ہو گئے، وہ عبث اور بے معنی کیسے ہو سکتے ہیں؟ لہذا یہ کہنا حقیقت ہے کہ اس مثال میں بے شمار عقلی اور روحانی نعمتوں کا ذکر ہے۔

نصیر الدین نصیر ہونزائی، کراچی

بدھ ۶ رجب المرجب ۱۴۱۱ھ

۲۳ جنوری ۱۹۹۱ء

In for
Spiritual Wisdom
and
Luminous Science

Knowledge for a united humanity

اسمائے عقل کی حکمتیں

قسط: ۲

چشمہ سلسبیل: قرآن کریم میں جہاں جہاں آپ پاک کا ذکر آیا ہے، وہ حقیقی علم کی مثال ہے، جو سرچشمہ عقل سے جاری ہے، چنانچہ سورہ رحمان (۵۵، ۵۶) اور سورہ دھر (۶۱، ۶۲) میں عقلی اور

وسیلہٴ عقل : شروع سے لے کر آخر تک جس عقلِ کامل کی تعریف و توصیف ہوئی، اس سے خاطر خواہ فیض حاصل کرنے کا وسیلہ یہ ہے کہ مومن اطاعت و فرمانبرداری کی راہ پر گامزن ہوتے ہوئے خدا، رسول اور امامِ زمانہ کی نورانی محبت کو حاصل کرے، تاکہ وہ خدا کے

دوستوں میں شامل ہو جائے، اور اس پر نورِ عقل کی کرنیں برستی رہیں،
کیونکہ عقل کا تعلق ایسی ہی مجتہد سے ہے۔

نصیر الدین نصیر، ہونزائی، کراچی
اتوار یکم شعبان المعظم ۱۴۱۱ھ
۷ افروری ۱۹۹۱ء

Institute for
Spiritual Wisdom
and
Luminous Science

Knowledge for a united humanity

تجلی طور

۱۔ اللہ تعالیٰ آسمانوں اور زمین کا نور ہے (۲۴/۳۵) یعنی کائناتِ شخصی کے آسمانوں اور زمینوں کا، جیسے فرشتہ عقل کُلّ آسمان ہے اور فرشتہ نفس کُلّ زمین، پھر نفس کُلّ آسمان ہے، اور ناطق زمین، پھر ناطق آسمان ہے اور اساس زمین، پھر اساس آسمان ہے اور امام زمین، پھر امام آسمان ہے اور حجت زمین۔

جس طرح خورشیدِ نور سے ہر ذرہ چمک اٹھتا ہے، اسی طرح گوہِ گوہر (گوہِ طور) کے تراشے ہوئے نگینے پر نور ہو گئے ہیں، کیونکہ کوئی بھی جلوہ یا دیدارِ ارادہِ الہی کے سوا نہیں، جب ارادہِ حق ہوتا ہے، تو وہ کلمہ کُن کہلاتا ہے، اور جہاں اللہ نے کُن فرمایا، تو وہاں ایک انتہائی

۵۵
مکمل چیز پیدا ہوتی ہے، یعنی ایک عقلی کائنات۔
نصیر الدین نصیر۔ ہونزائی، کراچی
۱۶ رجب ۱۴۱۱ھ
۲۲ فروری ۱۹۹۱ء

**Institute for
Spiritual Wisdom
and
Luminous Science**

Knowledge for a united humanity